

Số: 17/KH-UBND

Duyên Hải, ngày 21 tháng 02 năm 2020

**KẾ HOẠCH**  
**Công tác phòng, chống tham nhũng năm 2020**  
**trên địa bàn thị xã Duyên Hải**

Căn cứ Luật Phòng, chống tham nhũng ngày 20 tháng 11 năm 2018; Kết luận số 21-KL/TW của Hội nghị Trung ương 5 (khóa XI) về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ ba Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) “Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí”; Chỉ thị số 50-CT/TW, ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị “Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng”; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP, ngày 01/7/2019 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Kế hoạch số 06/KH-UBND, ngày 04/02/2020 về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2020 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh;

Ủy ban nhân dân thị xã Duyên Hải xây dựng Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng (PCTN) năm 2020 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp PCTN, từng bước ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng trong tất cả các lĩnh vực trên địa bàn thị xã Duyên Hải; củng cố lòng tin của nhân dân; xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch vững mạnh; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có phẩm chất đạo đức, năng lực và trình độ chuyên môn vững vàng; tự giác chấp hành nghiêm túc và thực hiện có hiệu quả các quy định của pháp luật về PCTN, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.

- Tăng cường trách nhiệm của thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trong chỉ đạo, điều hành công tác PCTN và thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp PCTN trên địa bàn thị xã theo đúng đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật về PCTN, đặc biệt là Luật PCTN năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP, ngày 01/7/2019 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng. Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân đối với công tác PCTN. Xác định công tác PCTN là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên, là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị. Người đứng đầu cấp ủy, thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, đơn vị phải chịu trách nhiệm về tình hình tiêu cực, tham nhũng ở cơ quan, tổ chức, đơn vị mình theo đúng quy định.

## **2. Yêu cầu**

- Tiếp tục quán triệt, thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp về PCTN, lãng phí theo tinh thần Kết luận số 21-KL/TW của Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI); Nghị quyết số 21/NQ-CP, ngày 12/5/2009 của Chính phủ; Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) của Ban Chấp hành Trung ương Đảng; Chỉ thị số 12/CT-TTg, ngày 28/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 50-CT/TW, ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 18-CT/TU, ngày 07/7/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Luật PCTN năm 2018 và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành; chủ động phòng ngừa, không để xảy ra tham nhũng, lãng phí, xử lý nghiêm các hành vi tham nhũng, lãng phí.

- Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN, nhằm phát hiện các hành vi tham nhũng để kịp thời xử lý theo đúng quy định của pháp luật, ngăn chặn các hậu quả do hành vi tham nhũng gây ra.

- Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn thị xã căn cứ Kế hoạch này và đặc điểm tình hình cơ quan, tổ chức, đơn vị mình mà xây dựng Kế hoạch PCTN năm 2020 và tổ chức thực hiện có hiệu quả, đạt yêu cầu nhiệm vụ đề ra.

## **II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU**

### **1. Về công tác lãnh đạo, chỉ đạo**

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương chỉ đạo thực hiện nghiêm các quy định của Luật PCTN, nhất là công tác phòng ngừa tham nhũng; phát hiện, xử lý kịp thời, nghiêm minh các cá nhân, tổ chức có vi phạm theo đúng quy định của pháp luật; chỉ đạo bộ phận tham mưu của đơn vị xây dựng kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2020, nội dung bám sát vào kế hoạch này, xác định rõ nội dung, nhiệm vụ đề ra các giải pháp và thời gian thực hiện cụ thể.

### **2. Tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về PCTN**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nhất là Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành, gắn với đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo tinh thần Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân. Chủ động phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội, xã hội - nghề nghiệp trong công tác giáo dục, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN.

- Nội dung tuyên truyền tập trung vào đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước như: Kết luận số 21-KL/TW của Hội nghị Trung ương 5 (khóa XI) về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ ba Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) “Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí”; Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị; Luật PCTN năm 2018 và các văn bản dưới luật (chú trọng tuyên truyền, phổ biến quyền và nghĩa vụ, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trong công tác PCTN).

- Đối tượng tuyên truyền: Tất cả cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị, địa phương và nhân dân trên địa bàn thị xã Duyên Hải.

- Về hình thức tuyên truyền: Tùy theo đặc điểm tình hình, nhiệm vụ được giao để chọn hình thức tuyên truyền cho phù hợp.

### **3. Thực hiện các giải pháp phòng, ngừa tham nhũng**

#### ***3.1. Thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt động của các cơ quan, tổ chức, đơn vị***

- Các cơ quan, tổ chức, đơn vị căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan; thời gian, thời điểm, nội dung, hình thức công khai theo quy định của Luật PCTN và các văn bản pháp luật khác có liên quan; tham mưu UBND thị xã quản lý Nhà nước trên các lĩnh vực thuộc địa bàn thị xã.

- Xây dựng Kế hoạch tự kiểm tra thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt động của đơn vị (có thể nêu đối tượng và thời gian kiểm tra phải cụ thể rõ ràng). Quyết định tự kiểm tra, Kết luận tự kiểm tra gửi về Cơ quan Kiểm tra - Thanh tra thị xã để làm tài liệu minh chứng phục vụ cho báo cáo đánh giá công tác PCTN của UBND thị xã.

- Tổng hợp báo cáo kết quả tự kiểm tra việc thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt động của đơn vị (báo cáo riêng hoặc có thể lồng ghép với báo cáo công tác PCTN năm 2020 về UBND thị xã (qua Cơ quan Kiểm tra - Thanh tra thị xã).

#### ***3.2. Xây dựng và thực hiện chế độ, định mức, tiêu chuẩn***

- Phòng Tài chính - Kế hoạch tiếp tục nghiên cứu, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện các văn bản liên quan đến chế độ, định mức, tiêu chuẩn trong quản lý, sử dụng kinh phí ngân sách Nhà nước, sử dụng tài sản công theo quy định hiện hành. Tham mưu UBND thị xã thường xuyên kiểm tra việc xây dựng và thực hiện của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thị xã.

- Các cơ quan, đơn vị có sử dụng ngân sách Nhà nước thực hiện nghiêm túc các quy định hiện hành về chế độ, định mức, tiêu chuẩn; xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ phải thực hiện nguyên tắc công khai, dân chủ và đúng chế độ, định mức, tiêu chuẩn theo quy định, đảm bảo áp dụng có hiệu quả vào hoạt động của cơ quan. Hàng năm có xây dựng kế hoạch tự kiểm tra nội bộ và thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

#### ***3.3. Thực hiện quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp và chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức***

- Về thực hiện quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp: Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị tiếp tục thực hiện Quyết định số 129/2007/QĐ-TTg, ngày 02/8/2007 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế văn hóa công sở; Quyết định số 1847/QĐ-TTg, ngày 27/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án văn hóa công vụ; Quyết định số 03/2007/QĐ-BNV, ngày 26/02/2007 của Bộ Nội vụ về việc ban hành Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức làm việc trong bộ máy chính quyền địa phương; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP, ngày 01/7/2019 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; các quy định những việc cán bộ, công chức, viên chức không được làm do Trung ương và Tỉnh ủy, UBND tỉnh ban hành.

- Các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện nghiêm Quyết định số 1194/QĐ-UBND, ngày 30/6/2017 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU, ngày 04/4/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn tỉnh Trà Vinh và Kế hoạch số 50/KH-UBND, ngày 03/6/2019 của UBND tỉnh triển khai, thực hiện Quyết định số 1847/QĐ-TTg, ngày 27/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án văn hóa công vụ đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc cơ quan, đơn vị mình.

- Về chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức: Tổ chức thực hiện việc chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức theo quy định tại Nghị định số 59/2019/NĐ-CP, ngày 01/7/2019 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Cơ quan Tổ chức - Nội vụ có trách nhiệm hướng dẫn các cơ quan, đơn vị xây dựng và thực hiện kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức, đồng thời theo dõi, kiểm tra và tổng hợp báo cáo kết quả theo quy định.

#### **3.4. Thực hiện minh bạch tài sản, thu nhập**

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị chỉ đạo triển khai thực hiện việc minh bạch tài sản, theo đúng quy định tại Luật PCTN, Nghị định số 59/2019/NĐ-CP, ngày 01/7/2019 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Cơ quan Tổ chức - Nội vụ xây dựng kế hoạch cụ thể việc thực hiện các quy định về minh bạch tài sản, thu nhập; có trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp báo cáo kết quả xác minh tài sản, thu nhập cho việc bổ nhiệm, cách chức, miễn nhiệm, bãi nhiệm hoặc kỷ luật đối với người có nghĩa vụ kê khai trên địa bàn thị xã. Báo cáo kết quả về UBND thị xã để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

- Cơ quan Kiểm tra - Thanh tra thị xã tham mưu UBND thị xã chỉ đạo công tác kê khai tài sản, thu nhập năm 2020; phối hợp các cơ quan, tổ chức, đơn vị theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kê khai và xác minh tài sản, thu nhập năm 2020; tổng hợp, dự thảo báo cáo trình UBND thị xã xem xét báo cáo về trên theo quy định.

#### **3.5. Thực hiện chế độ trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị khi để xảy ra tham nhũng**

- Thực hiện nghiêm chế độ trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị khi để xảy ra tham nhũng theo quy định của Luật PCTN; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP, ngày 01/7/2019 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Chỉ thị số 28-CT/TU, ngày 22/01/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu trong hệ thống chính trị; tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị trong việc tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo thực hiện các Quyết định, Kết luận sau thanh tra, kiểm tra; Quy định số 05-QĐ/TXU, ngày 24/10/2016 của Ban Thường vụ Thị ủy về trách nhiệm và xử lý trách nhiệm đối với người đứng đầu và cấp phó của người đứng đầu.

- Định kỳ các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm kiểm điểm, đánh giá, báo cáo kết quả thực hiện trách nhiệm của người đứng đầu trong việc phòng ngừa, phát hiện hành vi tham nhũng. Giao Cơ quan Kiểm tra - Thanh tra tham mưu UBND thị xử lý người có hành vi tham nhũng theo thẩm quyền và báo cáo kết quả xử lý trách nhiệm người đứng đầu theo quy định.

### **3.6. Cải cách hành chính, đổi mới công nghệ quản lý và phương thức thanh toán**

- Về cải cách hành chính: Cơ quan, tổ chức đơn vị tiếp tục thực hiện công tác cải cách hành chính theo Nghị quyết số 30C/NĐ-CP, ngày 08/11/2011 của Chính phủ về ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính Nhà nước giai đoạn 2011-2020; thực hiện kiểm soát các thủ tục hành chính theo Nghị định số 63/2010/NĐ-CP, ngày 08/6/2010 của Chính phủ; thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông, giải quyết kịp thời các công việc của dân, doanh nghiệp; tăng cường cơ sở, vật chất, nơi làm việc, trang thiết bị của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả đảm bảo theo quy định; chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao chất đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong đó chú trọng bồi dưỡng nghiệp vụ cải cách hành chính, đạo đức công vụ; thực hiện nghiêm việc thanh tra, kiểm tra, chấn chỉnh kỷ cương, kỷ luật hành chính trong thực thi công vụ và giải quyết thủ tục hành chính; ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác quản lý.

- Về thực hiện phương thức thanh toán: Tiếp tục thực hiện Quyết định số 291/2006/QĐ-TTg, ngày 29/12/2006 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án thanh toán không dùng tiền mặt giai đoạn 2006-2010 và định hướng đến năm 2020 tại Việt Nam; Chỉ thị số 20/2007/CT-TTg, ngày 24/8/2007 của Thủ tướng Chính phủ về việc trả lương qua tài khoản cho đối tượng hưởng lương từ ngân sách Nhà nước.

## **4. Công tác phát hiện và xử lý hành vi tham nhũng**

### **4.1. Công tác tự kiểm tra nội bộ**

Người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị có trách nhiệm xây dựng kế hoạch tự kiểm tra về thực hiện nhiệm vụ, công vụ của cán bộ, công chức theo phân cấp quản lý nhằm ngăn ngừa và kịp thời phát hiện, xử lý hành vi tham nhũng.

### **4.2. Công tác Kiểm tra, thanh tra**

Cơ quan Kiểm tra - Thanh tra thị xã tiến hành kiểm tra, thanh tra theo đúng kế hoạch năm 2020 đã được UBND thị xã phê duyệt. Hoạt động thanh tra, kiểm tra tập trung vào việc phát hiện, chấn chỉnh, xử lý kịp thời các vi phạm pháp luật (nếu có); kiến nghị về những sở hữ, bất cập trong quá trình thực hiện nhằm thúc đẩy và nâng cao hiệu lực, hiệu quả của công tác cải cách hành chính, PCTN và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra, tự thanh tra hoặc tự kiểm tra việc tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN mang tính chuyên đề, xác định trọng tâm nhằm kịp thời phát hiện những hạn chế, yếu kém trong triển khai thực hiện để có biện pháp chấn chỉnh, xử lý các tập thể và cá nhân thực hiện chưa nghiêm túc.

Các cơ quan không có tổ chức thanh tra trực thuộc có trách nhiệm xây dựng kế hoạch kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN theo quy định tại Nghị định số 59/2019/NĐ-CP, ngày 01/7/2019 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng (kiểm tra ít nhất 01 đơn vị trực thuộc trong phạm vi quản lý) để xem xét đánh giá và có biện pháp nhằm bảo đảm việc chấp hành nghiêm chỉnh các quy định của pháp luật về PCTN của cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc quyền quản lý. Kế hoạch gửi về Cơ quan Kiểm tra - Thanh tra chậm nhất ngày 19/02/2020 để tổng hợp, báo cáo UBND thị xã.

#### **4.3. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo hành vi tham nhũng**

Các cơ quan, đơn vị tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; Chỉ thị số 05/CT-UBND, ngày 13/5/2015 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân. Giải quyết kịp thời, xử lý nghiêm các vụ việc có liên quan đến tham nhũng theo đúng quy định của pháp luật.

#### **4.5. Công tác điều tra, truy tố, xét xử**

- Công an thị xã; Viện kiểm sát nhân dân thị xã; Tòa án nhân dân thị xã tăng cường phối hợp, đẩy nhanh tiến độ điều tra, truy tố và xét xử, đảm bảo không để xảy ra oan sai, bỏ lọt tội phạm; đồng thời tập trung giải quyết dứt điểm các vụ án tồn đọng theo đúng quy định của pháp luật. Định kỳ báo cáo kết quả điều tra các vụ án, vụ việc có dấu hiệu tham nhũng, lãng phí về UBND thị xã để tổng hợp.

- Công an thị xã, Viện Kiểm sát nhân dân thị xã, Cơ quan Kiểm tra - Thanh tra thị xã thực hiện tốt Quy chế phối hợp, Quy định về phối hợp liên ngành trong phát hiện, điều tra, xử lý các vụ việc có dấu hiệu tội phạm do Cơ quan Kiểm tra - Thanh tra kiến nghị khởi tố trên địa bàn thị xã.

Giao cơ quan Kiểm tra - Thanh tra phối hợp, trao đổi thông tin với Tòa án nhân dân thị xã về tình hình, kết quả xét xử các vụ án, vụ việc có dấu hiệu tham nhũng, lãng phí trên địa bàn thị xã; tham mưu tổng hợp báo cáo theo quy định.

#### **5. Phát huy vai trò làm chủ của nhân dân; phối hợp chặt chẽ với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội thị xã**

Các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm phối hợp với Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các tổ chức thành viên cùng cấp trong việc tuyên truyền, giáo dục nhân dân và hội viên, đoàn viên các đoàn thể chính trị - xã hội thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN; xem xét kiến nghị và giải quyết kịp thời những kiến nghị của doanh nghiệp và người dân đến Ủy ban Mặt trận Tổ quốc thị xã; tạo điều kiện tốt cho công tác giám sát hoạt động đối với các cơ quan Nhà nước và việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở.

#### **6. Thực hiện Chiến lược quốc gia PCTN đến năm 2020**

Tiếp tục triển khai, thực hiện Kế hoạch số 11/KH-UBND, ngày 16/3/2016 của UBND thị xã Duyên Hải về thực hiện chiến lược quốc gia PCTN giai đoạn 2016-2020 đến cán bộ, công chức, viên chức nắm, nhằm nâng cao nhận thức về chống tiêu cực, quan liêu, tham nhũng, xem đây là một trong những nhiệm vụ chính trị quan trọng thường xuyên của cả hệ thống chính trị.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Nhiệm vụ tổng quan**

Trên cơ sở Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch PCTN năm 2020 và các kế hoạch: Kế hoạch tự kiểm tra thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, đơn vị; kế hoạch tự kiểm tra nội bộ về việc thực hiện chế độ, tiêu chuẩn, định mức; kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức; kế hoạch thực hiện các quy định về minh bạch tài sản, thu nhập; kế hoạch kiểm tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN để tổ chức thực hiện tại cơ quan, đơn vị. Các cơ quan, tổ chức, đơn vị được giao nhiệm vụ trên cơ sở kế hoạch của UBND thị xã, tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả kế hoạch đã ban hành.

#### **2. Một số nhiệm vụ cụ thể**

- Phòng Tư pháp tham mưu UBND thị xã xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN trên địa bàn thị xã, chú trọng tuyên truyền những điểm mới trong Luật PCTN năm 2018 và Nghị định số 59/2019/NĐ-CP, ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng.

- Phòng Tài Chính - Kế hoạch thường xuyên kiểm tra việc quản lý, sử dụng và công khai tài chính ngân sách, tài sản Nhà nước; việc tặng quà, nhận quà và nộp lại quà tặng của cơ quan, tổ chức, đơn vị có sử dụng ngân sách Nhà nước; tham mưu UBND thị xã thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện công khai, minh bạch trong quản lý tài chính ngân sách, tài sản nhà nước trên địa bàn thị xã theo đúng quy định của pháp luật.

- Cơ quan Tổ chức - Nội vụ xây dựng kế hoạch kiểm tra công vụ; tham mưu UBND thị xã tổng hợp báo cáo đánh giá kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính và báo cáo kết quả kiểm tra công vụ có báo cáo nội dung kết quả thực hiện quy tắc ứng xử; quy chế văn hóa công sở trong thi hành công vụ của cán bộ, công chức, viên chức; việc thực hiện chuyển đổi vị trí công tác; của các đơn vị, địa phương trên địa bàn thị xã.

- Các cơ quan: Kiểm tra - Thanh tra, Công an, Viện Kiểm sát, Toà án nhân dân thị xã trên cơ sở thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của mình, chủ động phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch PCTN của UBND thị xã Duyên Hải.

- Cơ quan Kiểm tra - Thanh tra thị xã chủ trì, phối hợp với Văn phòng Thị ủy và HĐND - UBND thị xã tổ chức thực hiện tốt các cuộc họp định kỳ, đột xuất, sơ kết, tổng kết để đánh giá kết quả thực hiện và tham mưu giúp Chủ tịch UBND thị xã tổng hợp tình hình và báo cáo về trên theo quy định.

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể thị xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, các quy định của pháp luật về PCTN, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đến các tầng lớp nhân dân trên địa bàn; giám sát việc thực hiện pháp luật về PCTN; phối hợp các cấp, các ngành tuyên truyền vận động nhân dân tham gia tích cực vào việc phát hiện, cung cấp thông tin, tố cáo hành vi tham nhũng.

- Các cơ quan, tổ chức, đơn vị tùy theo đặc điểm, tình hình sớm tiến hành xây dựng và triển khai Kế hoạch PCTN đến toàn thể cán bộ, công chức và viên chức theo phân cấp quản lý để nắm thực hiện.

### **3. Chế độ thông tin báo cáo**

#### **3.1. Về xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện**

Chậm nhất ngày 19/02/2020, các cơ quan, đơn vị, địa phương phải gửi kế hoạch về Cơ quan Kiểm tra - Thanh tra thị xã để tổng hợp, báo cáo UBND thị xã. Tùy tình hình và yêu cầu thực tế của cơ quan, tổ chức, đơn vị quyết định hình thức triển khai kế hoạch; thời gian triển khai chậm nhất trước ngày 25/02/2020. Thủ trưởng cơ quan, tổ chức, đơn vị thường xuyên kiểm tra, chấn chỉnh kịp thời đảm bảo 100% đơn vị trực thuộc xây dựng, thực hiện kế hoạch PCTN và thực hiện chương trình hành động về PCTN.

#### **3.2. Về công tác báo cáo**

- Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể thị xã, các đơn vị trực thuộc tỉnh, Trung ương đóng trên địa bàn thị xã, Chủ tịch UBND các xã, phường báo cáo định kỳ, sơ, tổng kết công tác PCTN về UBND thị xã (Thông qua Văn phòng Thị ủy và HĐND - UBND thị xã và Cơ quan Kiểm tra - Thanh tra thị xã, báo cáo theo mẫu số 03, ban hành kèm theo Thông tư số 03/2013/TT-TTCT, ngày 10/6/2013 của Thanh tra Chính phủ).

- Thời gian gửi báo cáo như sau:

- + Báo cáo tháng gửi trước ngày 07 hàng tháng.
- + Báo cáo công tác quý gửi trước ngày 07 của tháng cuối quý.
- + Báo cáo công tác 6 tháng gửi trước ngày 07 của tháng 6.
- + Báo cáo công tác 9 tháng gửi trước ngày 07 của tháng 9.
- + Báo cáo công tác năm gửi trước ngày 07 của tháng 12.

Trường hợp cần thiết Chủ tịch UBND thị xã có thể yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, đơn vị báo cáo đột xuất.

Trên đây là Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng năm 2020 trên địa bàn thị xã Duyên Hải, yêu cầu các cơ quan, tổ chức, đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (b/c);
- Thanh tra tỉnh (b/c);
- TT.TXU&TT.HĐND thị xã (b/c);
- CT, các PCT. UBND thị xã (đ/b);
- Các ban, ngành, đoàn thể thị xã (t/h);
- UBND các xã, phường (t/h);
- Khối NC;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH



Lê Vũ Phương